ibi percutientes mallei resonant  
incessanter. ibi confuse tenebre cu-  
mulatus densantur. ibi confusi-  
o peccatorum. horribiles facies  
demonum. ibi fletus et stridor de-  
tium. ibi et penarum diuersitas.  
acerbitas et eternitas. **C**urre per has  
tumultuantes nundinas. et ne  
moriens viuens descendas in infer-  
num lucrare ex his oibus odium  
peccati. dicens in corde tuo. **M**elius  
est cavere presentibus voluptati-  
bus quam in sepiternum subiace-  
re illi cruciatibus. **S**exto cur-  
rendum est ad mundanas regni ce-  
lestium. ad regionem gloriosam vo-  
luptuosam. gaudiosam. quia ibi vni-  
us deo gloriosi nimis valde  
de qua gloria dicit dominus per **I**saiam  
xliv. **E**erunt reges nutriti tui et  
regine nutritices tue. vultu in ter-  
ra demisso adorabunt te. et pul-  
uerem pedum tuorum lingent. et  
scies quod ego dominus super quo non  
fundentur qui exspectant eum. **S**  
**S**ecundo ipsa etiam est regio gau-  
diosa. quia tot sunt ibi gaudia quot  
sunt ibi sancti et angeli aggregati  
de quo dicit **I**saias. **G**audete  
et exultabitis in eternum. **D**e qua le-  
ticia **B**er. **S**i haberes aliquem quem  
sicut teipsum amares. de eorum  
sicut de proprio gauderes. habes  
ergo gaudium duplicatum. si du-  
os vel tres vel plures tibi pares  
in amore possideres. et eos in si-  
mili felicitate conspicuos ceteris  
nunquam per eorum numero non te  
multiplicaretur gaudium magnitu-  
do. **P**otest ergo ne illius gaudium  
modum a quoque homine penetrari. cum  
ultra mille milia et decies cetera

et omnes beatitudine eadem per  
fruantur. nec ullus eorum sit qui  
non tantum de bono alterius gau  
deat quantum de proprio. Que omnia mi  
nus habent respectu eius quem  
super se vident. quem cum videmus  
nos amantem longe amplius quam  
nos ipsi nos amamus. ideo gaude  
bimus de sua gloria multum minus  
valde.

**S** Tercio consi  
deremus quod regio ista est voluptuosa  
de cuius delictis dicitur in Ps.  
Inebriabitur ab ubertate domus  
tue. et torrens voluptatis tue po  
tabis eos. Iuste autem torrens vo  
luptatis celestes delictis nuncupantur  
quod sicut torrens ex multis rivulis  
confluentibus facit inundationem.  
sic celestes delictis ex deo et factis  
et omnibus angelis in nos fluunt. et  
non solum ex omnibus in nos fluunt  
sed in nos totos. alioquin quomodo  
deus omnia in omnibus. si in homine de homine  
aliquid remanebit. Hec ergo si si  
delictis prospecta fuerint. mirabi  
mur inde lucrum gloriosum. lucrum  
utile. viz desiderium super nos.  
quo adeptus nihil amplius libet in terris.  
cupientes dissolui et esse cum christo.

**S** Septimo currendum est ad  
nuditatem gloriosas. ad nuditatem om  
nibus meliores quam deus possidet in se  
ipso. De quo et si nihil potest dici di  
gnum. eo quod lucem inhabitet inces  
sibile. et ideo hec eius scia exsuperet  
et omnem sensum. Aliquid tamen de his  
que sub ipso sunt balbutiendo loqui  
mur. quod ipsa sunt que in tempore  
visitationis. ut ait Psalms. replent  
templum. id est animas contemplationum.  
Non enim ipse videtur. Quia ut ait Jo  
hannes. i. capi. n. Deum nemo vidit unquam.

quod sed quod sub ipso sunt utique ab anima  
sentitur. Et hoc est quod ait Gregorius. Anima  
spiritus sancti gratia afflata per figura  
bas quod deum videt. sed ad ipsam  
vim eius essentie non pertingit.

**V** De his ergo que sub ipso  
sunt tria contemplantur. et con  
templando miremur. scilicet iudici  
orum profunditate. dulcedinis boni  
tatem. maiestatis sublimitatem.  
In quorum contemplatione si tantum  
profecerimus. ut affectus inhereat.  
et secundum ea diuinitus afflecti  
bimus omnibus mundi diuinitus me  
a afficiatur. tria lucra inde reporta  
ciora. scilicet pauorem. dulcorum. stuporem.

Ita ut hec singula de singulis illis  
furgant. Nam pauorem de iudicio  
eum profunditate. dulcorum de dulce  
dinis bonitate. stuporem de maie  
statis sublimitate reportemur con  
templando. In contemplatione prima  
stetit Psalms. cum dicebat Iudicia dei  
abissus multa. O quanto pauore Paulus  
prostratus extitit cum tremens ac pa  
ues dixit ad Roma. xij. O altitu  
do diuitiarum sapientie et scientie dei.  
quod incomprehensibilia sunt iudicia eius et  
inuestigabiles vie eius. In secun  
da stetit Psalms. cum dixit Quam ma  
gna multitudo dulcedinis tue domine  
nre. Item Sapient. xij. O quam bonus  
et suavis est domine spiritus tu  
us in nobis. De ambobus autem  
idem dicit in eodem. Vide bonita  
tem et seueritatem dei. In eos qui  
dem qui ceciderunt vide seuerita  
tem. in te autem bonitatem. si tamen per  
manseris in bonitate. alioquin et  
tu excideris. De tercio scilicet stu  
pore maiestatis. dicit beatus Ber  
nardus. Precipua atque maxima

contemplatio est amicitia maiestatis. Hoc requirit cor purgatum et a vitis liberatum atque exoneratum a peccatis ut se possit facile ad superna leuare. ut interdum per aliquas morulas stupore et extasi suspensum teneat ammiratio de qua etiam dicit beatus Gregorius. Tunc dei maxime miramur maiestatem cum in contemplatione eius obstupendo obmutescimus et plerumque multare cupientes quam verbis exprimere valeamus. non inuenientes verba idonea ad tam sublimia exprimenda. Hoc totum agere domino nostro ihesu christo. qui est benedictus et laudabilis in secula seculorum.

**S**ermo tricesimus quintus.  
De eodem sermo. 11.

X

**A**ccipite disciplinam per sermones meos et poterit vobis Sapientia. vi. Dicit beatus Gregorius. de quo nobis est sermo Si mentis et corporis euagatio per discipline censuram operatur tunc spirituale edificium ad deum erigitur. Nam quo disciplinata mens extra se euagari operatur. eo supra se sursum compellitur. quia in altum arbor crescere non poterit que per ramos se diffundere circa terram non prohibetur. que si primo stringitur in altum crescere compellitur. Sic et cum vitios fontium obstruimus fluentia contra suam naturam fluere compelluntur. Sic si per discipline censuram inferius coartamur sursum ad deum facilliter subleuamur. Dicit ergo Gregorius. Qui

de disciplina morum atque virtutum super omnes doctores differunt. Accipite disciplinam per sermones meos edite et poterit vobis. Cum ergo secundum beatum Bernardum omnes homines naturam equales generauit. quicquid boni vel mali hominibus accesserit ex discipline diligentia vel eius negligentia habet ortum. Et ideo in genere morum nullum melius bonum inuenitur. Quo fit ut bona que fecerimus. tam spiritualia quam corporalia per disciplinam adornata reddantur coram deo et hominibus gratiora. Nam in agentis et patientis plus meremur in adiuncta disciplina morum quam in exhibitionibus factorum. Non enim sufficit ut quecumque opera bona faciamus sed ut ea cum disciplina et scientia exhibeamus. Quod in deuteronomio. xvi. facere monemur. cum ibidem dicatur. Iuste quod iustum est exequaris. Iuste enim quod iustum est facimus. cuius iustum opus deo cum disciplina debita exhibemus. Vnde Psalmi. Deus qui glorificatur in consilio sanctorum. Ac si dicat. Plus glorificatur deus in consilio quo confitiamur. et eo namque ut bona que facimus discipline et decenter domino exhibeantur. quam in ipsis operibus sine illo. **A** Quam grata sit disciplina domino. patet per eius descriptionem quam ponit beatus Bernardus dicens. Quod compositum reddit omnem corporis statum. necessitatem et mentis habitum disciplina. et vicem subicit. ponit superciliis.

ipsis **I**deo disciplina omni exhibenda etiam variatur. **P**rima ergo locutio quam deo exhibemus disciplinetur ad deuotionem. ut quicquid deo loquimur ita humiliter et tam effectualiter ei exhibeatur ut coram deo deuotio excitetur. ut per disciplinam verba arceantur. ut in nostra locutione nihil fatuum. nihil distortum. nihil salutis nostre contrarium. nihil contra voluntatem suam postuletur. ne per euagationem et verborum dissolutionem non solum quod petimus non consequamur. sed tanquam indigni et deo abominabiles repellamur. Dicatque nobis illud **A**pосто. **I**a. n. **P**etitis et non accipietis. eo quod male petatis. Sicque nostra locutio que deo debetur per disciplinam coercetur ut solum de deo et quod petimus cogitemus. **V**nde dicit beatus **B**ernardus. **D**ocendus est et fideliter admonendus in oratione sua cor suum sursum leuare. et a corporalibus et corporum ymaginatioibus quanta potest puritate longius recedere. **S**ecundo locutio nostra que proximo debetur per disciplinam castigetur. ut solum edificacionem proximi intendamus. tam disciplinate. tam moderate. tam mature verba nostra proferentes ut omnis qui audierit edificetur. **D**e hac disciplina loquendi dicit beatus **B**ernardus. **H**ominum cum loquuntur duo in suis locutionibus attendunt. ut aut sibi a certe auditoribus ad utilitatem loquantur. sed ad minus sibi solis profunt si auditoribus non possunt. **V**nde sermo noster non sit

inanis. sed aut suadeat quod bonum est. aut moneat aut oselet. aut puocet. aut instruat audientem. vel corripiat delinquentem. **D**e hac disciplina loquendi dicitur **P**ro. v. **F**ili mi disciplinam meam labia tua conseruent. **E**t **A**pосто. **a**d **E**phe. in. **S**ermo vester semper sit gratia et sale conditus. **N**am bonus sermo iuste salii comparatur. quia sicut sal a putredine sic bonus sermo a fetore male fame nos conseruat. **T**ercio loquimur quandoque nec deo nec proximo sed ad propriam utilitatem et quietemque necessitate loqui oportuno tempore nos oportet. **Q**uia cum fieri oportet cum maxima disciplina corporis et morum hoc facere studemus. sed cum corporis dispositione. membrorum ordinatione. matura locutione. non vobis exaltatione. ut de nobis dici possit illud **E**ccli. xliij. **I**n sermone composita sunt omnia. **N**am sicut **P**rouer. xv. dicitur. **Q**ui moderat sermones suos prudentissimus est. **C**auentes illud improprium **P**salm. lviij. **C**um desieris digitum extendere et loqui quod non potest. orientur in tenebris lux tua. **P**ro. vi. **W**omo apostata est vir inutilis. graditur ore peruerso. anuit oculis. terit pede. machinat malum. et omni tempore iurgia seminat. quia ut dicitur **S**tultus in risu exaltat vocem suam. **T**ercio in moribus nostris et in omni conuersatione nostra disciplinam conseruemus. ut non solum in propriis locis sed et in moribus nostris omnibus disciplina nos apud deum et homines

teneamus. capitis nostri inclina  
natione. oculorum depresso. ri  
sus submissione. incessu iusta mo  
deratione. et totius corporis com  
positione. **Q**uod suadet **Ap<sup>9</sup>** ad Ro  
ma. xij. ubi dicit. **P**rouidentes  
bona non solum coram deo sed etiam  
omnibus hominibus. **Q**uod tribus mo  
dis facere debemus. habitu actio  
ne sermone. **H**abitu ne sit nota  
bilis. actione ne sit reprehensibilis.  
sermone ne sit contemptibilis. **D**e  
hoc in priore membro dictum est.  
**D**e habitu dicit **Aug<sup>9</sup>** **H**abitus tu  
us honestos mores exhibeat. di  
sciplinam redeat. maturitateq;  
habeat. non ut hominibus placeamus.  
sed ne scandalum prebeamus. et ne  
diuinum intuitum distortis moribus  
et lasciuus inaccessibus offendamus.  
**N**am ut frequenter exterior disci  
plina bone dispositionis in mente in  
dicium est. cum tanta discipline maturi  
tate conuersantes. ut dicatur de  
nobis. quod de beato **Episcopo**  
**Malachia** legimus. **P**rima uirtus  
habitus corporis. quod ita quasi unum  
semper in modo se habuit. ut nihil ap  
paret in eo quod posset offendere  
intuentes. totum in eo discipli  
natum. totum in signis uirtutis. p  
fectionis forma. **V**nde beatus **Ber.**  
**I**n omni conuersatione tua sollicitus  
observare uias tuas. et in conspectu  
dei et in conspectu proximi ca  
ueas tibi a peccato. et illi a scanda  
lo. **E**t subiungit. **C**uius omnibus gra  
ta et nemini onerosa est conuersa  
tio. huic sine dubio de propria sa  
lute uniuersa fratrum congregatio  
attestatur. **F** **Q**uarto  
disciplinamus corpus. hoc est ca

stigationibus affligamus. **Q**uia  
ait **Ap<sup>9</sup>** ad **Hebreos**. xij. **S**i extra  
disciplinam estis non filii sed adulte  
ri estis. **H**ec autem disciplina ne  
cessaria est post predicta. ut si quod  
de disciplinis predictis obmissum  
fuerit. vel aliquid irrepperit per di  
sciplinam corporis castigetur. **H**ec  
autem disciplina sicut et cetera tri  
pliciter variatur atque tripliciter  
exercetur. scilicet in resistentia uitio  
rum. sufferentia aduersorum. in ag  
gressionem artuum. **I**n his tri  
bus omnis castigatio continetur.  
**D**e his dicit **Ecclesiastici**. xxxij.  
**C**ibaria et uirga et onus asino.  
panis et disciplina et opus seruis.  
**Q**uod si corpus nostrum magis la  
sciuiue cupiens hec aggredi nolue  
rit tunc latera eius uirga. **E**t **Ecc<sup>i</sup>**.  
xij. **S**eruo pessimo latera sangui  
nare. **V**el possumus dicere secun  
dum beatum **Grego.** quod a tribus  
tripliciter disciplinamur. **A**lia namque  
a deo. alia ab antiquo aduersario.  
aliam a proximo sustinemus. **A**  
proximo namque persecutiones dan  
nae et contumelias. **A**b antiquo  
aduersario temptamenta. **A** deo  
etiam flagella toleramus. **Q**uali  
ter autem hec tria sufferantur sta  
tim subiungit dicens. **S**ed in his  
tribus modis vigilantem oculo se  
metipsam mens debet circumspi  
cere. ne contra mala proximi per  
trahatur ad retributionem mali.  
ne contra temptamenta dyaboli  
seducatur ad delectationem vel a  
sensum delicti. ne contra flagella o  
pificis ad excessum prouat murmura  
tionis. **S** **E** sequitur secundum principale.  
scilicet. perdit uos. **I**n quo nobis inuie

utilitas discipline. Nam ex predi-  
ctis quatuor disciplis utilitates  
totidem nobis surgunt. Quia ex  
disciplina cordis siue spiritali i-  
teriora mundantur. Ex disciplina  
verbali merita cumulantur. ex di-  
sciplina morum virtutibus dita-  
mur. ex disciplina corporali a fu-  
turis penis securamur. Et sic per  
quatuor ista exercitia anima no-  
stra ad dei similitudinem a qua lo-  
ge per dissimilitudinem recesserat  
reformatur. ut per ista quatuor  
tanquam quatuor passibus ad deum re-  
deat unde reuerat. Et hoc est quod  
dicit beatus Bernardus. Ad ip-  
sum a ab ipso conditus est animus  
ut ad ipsum sit conuersio eius.  
ad ymaginem enim et similitudi-  
nem eius conditus est. Unde quod  
omnium hic uiuitur quod propius potest ac-  
cedat ad eum similitudine. a quo  
solo disceditur dissimilitudine.  
ut sit hic sanctus sicut ille sanctus  
est. et in futuro beatus sicut ille  
beatus est. Quod adhuc tamen figu-  
ra quod scriptura poterit declarari.  
**Figura.** Nam sicut dicitur Gen.  
viii. Emisit Noe columbam de ar-  
cha. non ut extra maneret sed ut  
ad eum rediret. Ad hoc deus cre-  
ando infundens et infundendo cre-  
ans mittit animas rationales. non  
ut extra maneant sed ut ad eum  
redeant. **¶** Quod ad  
huc per aliqua euidentiora alia de-  
claratur. Omnia enim entia par-  
ticularia imperfecta. sicut est aqua  
ignis terra ad sua principia et ad  
sua perfectiua naturali cursu re-  
deunt ut in eisdem perficiantur.  
Vnde est. quod omnis aqua particu-

laris naturali suo cursu redit ad  
mare. ut in eo tanquam in suo perfe-  
ctibili perficiatur. **Eccles. i.** Omnia  
a flumina intreat mare. sic om-  
nis ignis naturaliter sursum ten-  
dit ut celo empirio tanquam suo per-  
fectibili uniat. Sic omnia que de  
terra nascuntur in terram reuer-  
tuntur. **Eccles. iii.** Omnia pergunt in  
vnum locum que de terra facta  
sunt et in terram piter reuertun-  
t. Sic anima rationalis que a de-  
o est per creationem ad deum iusto or-  
dine reuertetur. quod non solum fi-  
gura ut visum est sed etiam scrip-  
tura ostenditur dicitur enim **Eccles.  
xii.** Reuertatur puluis in terram  
suam unde erat. et spiritus rede-  
at ad dominum qui dedit illum.  
Unde et hodie christo dicit **Ioh. xiii.**  
Sciens ihesus quia a deo exiit et  
ad deum vadit. Unde Bernardus.  
Spiritus rationalis quia ymago  
dei est intelligit et scit se posse ad-  
herere ei cuius ymago est. quod cum  
in homine perficitur tunc compleuit  
se dicitur cursu suum. **¶** De  
hoc sine summationis dicit Bern.  
Hoc est destinatum solitarij certa-  
minis brauij. hic finis. hic premium  
hic requies laborum. consolatio dolorum  
et ipsa hominis perfectio. et vera eius sapi-  
entia omnes amplectens et continens in se  
virtutes non aliunde collectas sed na-  
turaliter insitas ad similitudinem  
dei. qua est ipse quicquid est. et hoc est  
hominis iusti in hac vita perfectio. et per-  
fectio huius perfectionis ibi erit ubi e-  
rit brauium vel premium a premio  
supreme uocationis perfecte apprehensi-  
o. Ad quam nos poucat quod habet in su-  
is electis misericorditer operari

**I**hesus christus dominus noster qui vi-  
uit et regnat in secula amen.

**Sermo xxxvi De sancto be-  
nedicto abbate. Sermo primus.**

**Q**uiaque hanc regulam secu-  
ti fuerint pax super illos  
et misericordia super israel dei Ad  
Gala. vi. Ad sanctissimi patris  
nostri et beatissimi **B**enedicti cuius  
hodie festum celebramus laudes ad-  
didisse decessisse est eo quod nobilis  
lingua **Gre.** quicquid laudis eius  
accipi poterit. vernantis elo-  
quii sermone magister gloriose  
depinxit. totam vitam eius et ac-  
tus tunc magnifice extulit. ut lau-  
di eius nihil amplius addi queat.  
Quod si quid deuotione orante de  
nostro addere cupimus. non verbis  
sed operibus id fiat. **Sic** enim di-  
xit. quod virtutum eius gloria non ser-  
mone exponenda est. sed operi-  
bus comprobanda. **Suprema** enim laus  
deo et factis eius gratissima. et no-  
bis utilissima. consistit in ipsorum  
imitatione. ut sequamur vestigia  
eorum non declinantes ad dexte-  
ram neque ad sinistram. **Propter**  
quod verbum propositum est indu-  
ctum. quod nobis ministrat materi-  
am imitandi. **Nam** in regula que  
nobis proponitur vita eius relu-  
cet. **Dicit** enim **Beatus**. quod non potuit  
aliter docere quam vixit et viuere quam  
docebat. **Sciendum** ergo quod in  
vobis propositis duplex nobis pro-  
posita est regula imitanda. videlicet doctri-  
nalis et exemplaris. **Doctrinalis**  
est illa que hodie per vniuersum or-  
dinem cisterciensem ad legendum

in his capitulis incipit. **In** qua quod  
secundum deum per gloriosum legisla-  
torem nostrum **Benedictum** viuere va-  
leamus edocemur. **Exemplaris** alia  
regula est sanctissimi patris nostri  
vita. que nobis tam in lectionibus quam  
in cantibus ad memoriam reuocatur.  
**De** prima regula sit primus ser-  
mo **De** secunda secundo. **De** prima  
regula persequentes. **Sciendum** quod in vobis  
propositis tria intelligimus. scilicet sequen-  
tium paucitatem. regule auctoritatem  
imitantium utilitatem. **Primum** ibi **Qui**  
cumque **Secundum** ibi. hanc regulam **Ter-**  
tium ibi. erit pax. **Primum** adhuc tria con-  
tinet. secundum quod hec distributio  
quicunque tria implicat. **In**sinuat e-  
nim nobis dei largitatem. sequentium pau-  
citatem. regule libertatem. **Primo**  
dico hec distributio quam  
quod innuit nobis dei largitatem. **Ac** si  
dicatur. **Dei** largitas nulli se denegat.  
nulli se subtrahit. sed stans in  
publico cuiuslibet se offert. finem  
grate nulli claudens. sed sine rapaci-  
tate sequentium sue largitatis gratiam  
administrat. **Dicit** enim **Philosophus** quod non  
est ponere vacuum. **Sed** quantum eximamur  
nos de obstaculis gratie tantum  
de bonis domini adimplemur. **Dicit**  
enim **Beatus**. **Quarto** quis de terre-  
nis euacuat. tanto de bonis domini  
adimpletur. si multum. si ultimum. si  
parum parum. **Et** sic. **nn.** **se.** **nn.**  
dicitur. **Vbi** vasa vacua non fue-  
runt. ibi oleum stare necesse est. **Qui**  
a sicut in **Collationibus** patrum di-  
citur **Diuine** largitatis munificen-  
tia secundum mensuram fidei in  
qua vnumquemque reperit gratiam  
largitur. **Credentem** namque quod  
ab emundatione lepre sine voluntas

eristi sola sufficeret voluntatis fili  
e solo curauit assensu dicens **V**  
lo mundare **A**teri deprecanti et  
adueniens per impositionem ma  
nus defunctam filiam suscitauit.  
ingressus domus eius eodem mo  
do ut ille rogauerat sanitatem ex  
hibebat. **A**lii ex edenti sumam salu  
tis in solius uerbi sui prolatione  
consistere. cum diceret. **D**ic tantum  
uerbo et sanabitur puer meus. p  
sermonis imperium resolutos au  
t pristino robore solidauit dicens  
**V**ade et sicut credidisti fiat tibi.  
**I**nter alios autem uirtute cura  
tionis tam effluenter effudit. ita  
ut de hys euangelista t dicat. et  
curauit omnes languores eorum  
**I**nter alios autem illa imensa be  
neficiorum abissus obturata est  
ita. ut dicatur. **N**on potuit **I**he  
sus inter illos facere uirtutes ne  
propter incredulitatem eorum. **E**t  
ita largitas dei non secundum uim  
formem maiestatis sue potentiam  
sed secundum capacitatem et af  
fectum potentium gratiam suam  
singulis impartitur. **Q**  
**S**ecundo hec dictio distributiva scri  
bitur quicunque insinuat sequenti  
um paucitatem. **A**c si dicat. **Q**ui  
cum magis de multitudine omnium.  
quia pauci sunt qui sequuntur do  
minum. ipso dicente. **M**ulti sunt  
uocati pauci uero electi. quanto  
minus in uia consiliorum in quo  
non dicimus. quod pauci de hys qui  
sunt in ordine saluentur. quod duz  
esset dicere. sed quod minus hec iu  
sticia supplet misericordia. **H**oc  
tamen auidetur dicimus ex senten  
tia saluatoris. quia acta est uia

que ducit ad uitam et pauci am  
bulant in ea. **R** **C** **C** **U**e au  
tem pauci sunt qui saluentur mul  
te sunt cause. **H**oc enim contingit  
propter impediendum demonum  
dolositatem. concupiscibilis pe  
uersitatem. eadem in promptate.  
resurgendi difficultate. standi de  
bilitatem. **P**ropter quod dominus  
conqueritur **M**ichee. vii. **V**e mi  
chi quia factus sum sicut qui col  
ligit in autumno racemos uin  
demie. non est totus ad comedē  
dum. **I**tem **P**salmus. xxvii. **Q**uom  
do si paucæ oliuæ que remanserunt  
excitantur de oleo et racemi cum  
fuerit finita uindemia. **H**inc **J**o  
hannes **C**risostomus. **T**imendum  
est christianis ne eo modo intro  
eant in regnum celorum quo filij  
israhel in terram promissionis. du  
o tantum de omni multitudine in  
traeuntur. quia solum per u  
nam uiam scilicet caritatem itur  
ad regnum celorum. **S**ed per sep  
tem peccata mortalia tamquam per  
septem uias itur ad infernum.  
**O** **T**ercio hec distribu  
tio quicunque implicat regule liber  
tatem. quia omnibus patet accef  
sus ad eam et nulli penitus dene  
gatur. **D**icit enim beatus **B**er  
**S**anti **B**enedicti regula. ut ego  
sentio omni homini proponitur. im  
ponitur nulli. prodest si deuote su  
scipitur et tenetur. **N**on tamen si  
non suscipitur obest. **N**am quod  
in uoluntate est suscipientis non  
est in potestate proponentis. uolu  
tariuz merito dixerim non necessa  
rium. **A**t tamen hec ipsum quod  
dico uoluntarium si quis ex propria

se mel admiserit & p̄miserit. de  
ceps in necessarium commutatur.  
**N**ec iam liberum habet obmitte  
re. q̄ ante non suscipere liberum  
habuit. Ideo q̄ ex voluntate sus  
cipit ex necessitate tenebit. **S**e  
quitur securus principale sc̄i h̄c  
regulam. In quo regule nostre  
auctoritatem dixim⁹ significari  
Cum em̄ per vniuersū ordinē Ci  
sterciensem. hodie hoc est in die  
facti. Benedicti in caplis nostris  
regula incipitur. Post cuius le  
ctionem sermo statim subiūgitur  
conuenienter valde per hoc pro  
men hanc. q̄ est pronomen de  
monstratiuum. regula iam lecta  
demonstratur. Et de ea dicit ill⁹  
Quicūq; h̄c regulā c̄ De hoc er  
go mēbro tria dicāt̄ r̄ ordinē.  
sc̄z de vti obligatione. se cū o de  
hys que vti adiuuāt in cōsumma  
tione. terciō de finis affectatione  
**P**rimo ergo vidēdū est de vti  
obligatiōe. hoc ē q̄d vtiētes sta  
tū religiois p̄mittamus. Nō em̄ p̄  
mittimus regulāz obseruare. v̄  
p̄fectiois statū nos velle cōsumāre  
Quia si hoc p̄mitteremus. tūc n̄  
soluentes essent vti transgresso  
res. q̄d nimis difficile videt̄. s̄ p̄  
mittim⁹ nos velle conari et velle  
exercitare et opam dare. vt p̄fe  
ctionem vite attingamus. Et qui  
cūq; ab hoc conatu et voluntate  
conandi recederet esset vtiq; trā  
gressor vti. **P** Vnūq; q;  
autē tunc p̄fectū dicitur cū at  
tingit p̄ximū finem que ē vti  
ma vti p̄fectio. Vltimus autem  
hūane vite terminus est ipse de⁹  
gloriosus ad que tanq̄ in vltimū

finem et in suū p̄fectibile debet a  
nima rōnalis tendere et conari.  
que cū apprehendim⁹ dicimur  
iam p̄fecti. Vnū autē finem p̄  
fecte nō apprehendim⁹ in hac vi  
ta. sed idē nobis hic p̄ponitur fi  
nis. vt sciamus quo sit conandū  
Nam in hūc finē i futuro cōsequē  
dum p̄mouētia sūt arripienda &  
impedientia remouēda. et hęc cū  
magno et iōficiētī studio faciēda  
et cōtinuāda. Quod ergo primū  
est itentione vltimū erit i executi  
ōe. **P**rimo ergo dicēdum ē de  
conatu aggrediēdi. Secūdo de co  
nato nociua abiciēdi. Terciō de  
conatu p̄mouētia arripieñdi. q̄  
se iusto ordie adiuuācem cōsequū  
t̄. q̄d patet p̄ ordinē retrogradū  
Nō em̄ finem deum cōsequimur  
nisi per caritatē. nec illaz cōsequi  
mur nisi alia amabilia abiciā.  
nec ista duo p̄ficim⁹ nisi per in  
deficiētē conatum ad ea fortit̄  
tēdam⁹. **P**rimo ergo dicam⁹  
de conatu que p̄ vtiq; regule vo  
ue⁹. Tūc em̄ bonū et sanctū ha  
be⁹ conatū si studuerim⁹ & exer  
citauerimus nos. vt de cōtingen  
tib⁹ q̄tū iuuamur per gratiaz ni  
hil obmitta⁹. Sed sicut ait Apo  
stol⁹ siue p̄sentes siue absētes in  
tēdam⁹ placere deo. ne i p̄p̄etē  
nob̄ ill⁹ Jere. xxviii. Nec iuxta  
q̄d potuit conat⁹ est facere. Et  
hūc conatū p̄ p̄fōe accipit a no  
b̄ de⁹. Vnde sup̄ illo verbo Psal  
miste. Imperfectum meum vide  
runt oculi tui. dicit beatus Hier.  
In libro tuo deus omnes scriben  
t̄ tāq; p̄fecti. q̄ oē q̄d possunt faci  
ūt. Si autē ab hoc conatu defici⁹

a voto nostro recedimus et per cō  
sequens cadimus a salute. **V**nde  
dicit **I**dem **B**er. super illo verbo  
**A**mbulate dum lucem habetis.  
**N**ō ābulātē sed sedentē a mor-  
tis tenebris oprehēdi periculū est. et  
q̄s sedet nisi q̄ nō curat p̄ficere.  
**I**llud caueto. et si morte p̄ocu-  
pat⁹ fueris in refrigerio eris. **S**i  
ergo in solo conatu p̄manebim⁹  
votū nostrū solūm⁹. et hęc ip̄sū  
nob̄ p̄ perfectione reputatur. **D**i-  
cit enim iterū **B**er. **I**nde festum  
proficiendi studium et iugis cona-  
tus perfectio reputatur. **E**xpedi-  
do ergo de conatu indeficiēti.  
**Q** **S**ecūdo dicēdū est de studi-  
o impediētia remouendi. **E**t hęc  
q̄tū de presentī voto regule sūt  
tria. a quibus tanq̄ a radicib⁹ pul-  
lulat oē malū. scilicet delitie diuitie  
voluptas. **A**biiciam⁹ ergo diuiti-  
as induētes paupertate. carnis  
delitias assumētes castitate. cor-  
dis vitia et maxie p̄riā volunta-  
tem prosequentes diuinā volun-  
tatem per obedientiā. **Q**ue tria  
necessario abiciam⁹ et eis necessa-  
rio t̄nūciam⁹. si tamē ad finē no-  
strū conari intēdim⁹ vt oportet.  
**C**ū em̄ per solā caritatē finē per-  
fectiois attingamus. illam nō  
sequimur nisi priora amabilia re-  
linquātur. quia amor partit⁹ i m̄-  
ta nō erit efficac̄ ad vñū. **N**az vt  
d̄. i. **J**ohā secūdo **N**olite diligere  
mūdū neq̄ ea que in mūdo sūt. q̄  
sunt predicta tria. quare. q̄ qui  
diligit mūdū nō est caritas pa-  
tris in eo. **T**ercio di-  
cēndum est de studio et conatu p̄-  
mouentia assumendi. hęc est vt

fiōs d̄nima que ad perfectionem  
nos promouēt assumam⁹. **Q**ue licet  
sint m̄ta. vt pote oīa q̄ sūt de ge-  
nere bonorū. illa t̄n sūt singulari  
ē p̄sequēda. que hō ihesus crist⁹  
nobis p̄posuit in seip̄o. que sunt  
hūilitas. vite austeritas. benigni-  
tas. pietas. et aī oīa hęc caritas.  
**N**ā vt ait **J**oh. **Q**ui dicit se in cri-  
sto manere. debz s̄c̄ ille ābulauit  
et ipse ābulare. **A**lioquin perfe-  
ctionē vite hūane quā dulcis **I**he-  
sus in seip̄o nob̄ p̄posuit nullate-  
n⁹ p̄sequemur. **N**am perfectio vi-  
te hūane in sola p̄fectione carita-  
tis consistit. p̄ quā affect⁹ hōis to-  
talit̄ in deum fert̄. s̄ hęc solum cō-  
tingit in p̄ria p̄ ipsa t̄a que **E**uā-  
gelista enumerat. **N**am hęc est il-  
la caritas de q̄ p̄cipit **M**at. xxij.  
**D**iliges d̄n̄m deū tuū ex toto cor-  
de ac. **Q**uā ideo de⁹ nob̄ n̄ p̄ci-  
pit vt p̄uaticatores cōstituat. aī  
nō possit impleri. sed vt sciam⁹ quo-  
sit conādū. **S** **E**st tamē  
sciēdū q̄ **T**hō. duplicē ponit cari-  
tatē. **V**nā q̄ secūdum omnes affe-  
ctus toti et totalit̄ ferimur i deū.  
et hęc nō nisi in patria possidet̄.  
que in hac vita et via nō potest  
adimpleri. **D**e hac dicit beatus  
**B**er. **N**on puto ante perfecte im-  
pletū. **D**iliges d̄n̄m deū tuū ex to-  
to corde ac nisi quousq̄ ip̄s⁹ cor  
cogitare non cogatur de corpore.  
**I**mpossibile namq̄ est totam a-  
nimam ex toto se posse in deum  
colligere. et diuino insigere vul-  
tui quamdiu huic fragili et erūp-  
noso corpori cogimur deseruire.  
**T**unc autem implebitur. illis mā-  
datū de dilectioe illa rehemētī aī

introversus fuerit fidelis seruus in  
gaudium domini sui. quasi miro  
modo quodammodo oblitus. et a se  
penitus deficiens totus pergit in  
deum. et deiceps adherens ei vnus  
spiritus erit cum eo. **S**ecunda caritas  
est qua totaliter ferimur in de  
um. sed ad punctum reluti ad mo  
mentum et hoc viris perfectissimis  
possibile est in hac vita. De hac di  
cit Aug<sup>9</sup> super illo verbo Diliges  
dominum a te. vsq; toto corde tota  
anima. Dicit enim sic. Hec totalitas  
hoc intendit. et oēs motus anime in  
deum referatur. sic non impletur in  
hac vita nisi forsitan ad tempus bre  
uissimum a viris perfectissimis.  
quod et ipsum sibi factus asserit vi  
dens. Cum inhaesero tibi deus ex o  
mni mente nusquam est labor et dolor. si  
viva erit anima mea tota plena  
te. Ad quam si conamur de con  
tingentibus nichil obmittentes  
ex hoc tunc et nos perfectionem vi  
dimur attingisse. **S**equitur tertium  
principale. scilicet erit super eum pax et  
misericordia et super israel dei. In  
quibus vobis tria bona sequentibus  
regulam promittit Ap<sup>l</sup>us. scilicet me  
tis tranquillitatem. misericordie  
largitatem. dei caritatem. primum  
ibi pax. secundum ibi misericordi  
a. tertium ibi et super israel dei. **T**  
De quo sciendum quod quodiu vivimus in  
hac vita malo triplici subiaccemus  
scilicet malo periculose impugnationis.  
et malo dispendiose commissio  
nis. et malo defectuose operatio  
nis. vel etiam timorose indignati  
onis. **P**rimo dico quod subiaccemus  
malo periculose impugnationis.  
Impugnant enim nos tres hostes

scilicet taurus. mundus et demones. quorum  
impugnatio est periculosa. quia ca  
ra vicina est. mundus magnus est.  
demones multi sunt. Contra hos  
datur pax sequentibus regulam  
Quod per prophetam Ysa. promittitur  
est. xlix. cum dicitur. Longe effuga  
bitur a te qui absorbebat te. Di  
cetque illud Regum. in. Sit tibi pax  
sit domui tue pax. et omnibus quam  
quod habes sit pax. dans triplicem pa  
cem contra hostes. **V**incit Pe. Quis  
est qui vobis noceat si boni emula  
tores fueritis. Ac si dicat. nemo.  
Ut ait Gregorius. Nulla nocebit adu  
ersitas si nulla dominetur iniquitas.

**S**ecundo subiaccemus  
malo dispendiose commissio  
nis. quia peccata committimus incessanter. De  
quo Iacob. in. In multis offendimus  
vobis. Contra hoc malum datur dei  
misericordia ut facile remittatur.  
Unde Pro. xv. Per misericordiam  
purgantur peccata. Eze. xvi. Expā  
di amictum meum super te et operui  
ignominiam tuam. amictum vocas mi  
sericordiam. **V**incit Nat. dicit Si  
inortiferum quod biberint non eos  
nocebit. ut non solum mala non  
noceant. sed miro modo etiam co  
operentur in bonum. **T**ercio sub  
iaccemus malo defectuose operati  
onis. et timorose indignationis.  
Sunt enim tam vitia et prope nulla  
in iudicio diuine veritatis opera  
nostra et tam defectuosa. ut me  
ritum timeamus ea in dei oculis di  
plicere. et per consequens sue im  
pugnationi subiaccere. Quibus pro co  
solatione subiungitur. Et super israel dei.  
Ac si dicat illud Ecclesi. ix. Vade co  
mede panem tuum in leticia et bibe cum

gaudio vniū tuum quia deo pla-  
cent opera tua. Potest et aliter  
exponi hec p̄tula. sup̄ israel de  
i. vt per hoc describat et specifi-  
cet eos quibus pax et misericor-  
dia sit promissa. Ac si dicatur.  
Pax et misericordia erit super il-  
los qui in regula ita proficiunt.  
vt fiant veri israelite id est con-  
templantes deū. non super quos-  
libet vuentes et non soluētes.  
sed super eos q̄ gr̄a pmouēte ita  
proficiunt. vt deū spūalit̄ cōtē  
plāi mēat. qđ nob̄ ipse t̄buat ac

**Sermo xxxviij** **In Annūcia-  
tione dñica. Sermo prim⁹.**

**I**n sole posuit tabernacu-  
lum suū. Ps̄ dicit Ber.  
Attende hāc similitudinē  
qua nulla in mūdi reb⁹ potest eē  
sublimior. Nil em̄ habuit spūs s̄c-  
tus invisibilis creatis excellen-  
tius. cui excellētiā beate v̄ginis  
compararet. **I**n verbis ergo p̄-  
positis sub metaphora sol̄ hęc glō-  
riosa festiuitas cōmēdat̄. In q̄-  
bus tria per ordinē declarantur.  
viz gloriose v̄ginis excellētissia  
cōmēdatio ibi. In sole. Filij dei di-  
gnatissia conceptio ibi posuit. Oī-  
ū nostrū vtilissia p̄motio ibi. Ta-  
bernaculū. **P**rimū igitur sub  
noīe solis p̄ditur nobis glorio-  
se virḡis excellētissia cōmēdatio.  
quā in p̄prietatibus solis lucidif-  
sime cognoscimus. Non em̄ solis  
noīe vocaretur. nisi quia propri-  
etates eius sibi possent vuenienti-  
ssime applicari. Nā secūdu Phūm  
Trāsserentes se s̄m aliq̄ s̄m itūdi

ne se transferūt. Nō igit̄ beata v̄-  
go sol a spiritu sancto vocaret̄.  
si nō possēt ei proprietates solis  
aptissime applicari. **P**ropter  
quod sciendum q̄ sol septem ha-  
bet proprietates. que spiritua-  
liter conueniunt v̄gini glorio-  
se. habet enim sol in substantia  
puritatē. in splendore caritatē.  
in situ sublimitatem. in motu cō-  
tinuitatē. in influētia s̄cūditatē.  
ad oīa cōmunitatē. in excellētia  
singularitatē. i eclipsi doloris ca-  
lamitatē. **P**rimo di-  
co dico q̄ sol habet in substantia  
a puritatē. et tantā q̄ int̄ omni-  
a corporalia nil possit purius iue-  
niri. adeo vt oīm hoīm visus ex  
puritate ei⁹ retūdat̄. Quis enim  
aptis ocul̄ pleno intuitu solē vt  
q̄ potuit intueri. Que p̄p̄etas  
gloriose v̄gini aptissime vuenit̄  
optime. que p̄ oīb⁹ puris creatu-  
ris taz angelicis q̄ hūanis habet  
excellētissimā puritatē. quā nul-  
la creatura plena cognitiōe suffi-  
cienter poterit intueri. Vñ dicit  
Aug⁹. Vbi de peccato agit. mari-  
e nullam volum⁹ fieri mētionē.  
Ea em̄ puritate intebat v̄l ego  
fācta. q̄ sub deo nequit maior in-  
telligi. Vnde omnes tam angeli  
ei q̄ humani spiritus ammiran-  
do clamant in celis. Que ē ista q̄  
ascēdit de dexto. Quasi. d. q̄ ista  
que in tāta puritate ascēdit. quā  
nō solum nullus hominum. sed  
nullus nostrū ad plenum cogno-  
scere potuit. puritate ei⁹ nostrū  
repellente intuitum. Vnde beat⁹  
Bernardus dicit. Numq̄ quis so-  
lē istū matēiale pleno intuitu aptis

oculis potuit intueri. sic nullus eius puritatem plena cognitione scire potuit et videre. **S**ecundo sol habet in splendore claritate. per quam lucet et perlucet omnem superiorem et inferiorem regionem. Ita ut omnia celestia luminaria in comparatione sui splendoris non lucent. imo nec penitus videntur. quia stelle et luna que in nocte lucet ex superexcellenti solis claritate in die non solum non lucet sed penitus occultantur. Sic beata virgo omnem creaturam in vite sanctitate tam excellenter superemicat. ut in eius comparatione omnes sancti et angeli quasi non sint extincti videantur. **Vnde Beatus Hieronymus.** Sol ille materialis tam lucide instantes scens siderum et lune potestatem offuscatur. ut sint quasi non sint et quasi videri non possint. Sic virgo posse christifera luminis inaccessibilis luce plures utrorumque spirituum habet dignitatem. ut in comparatione gloriosae virginis nec possint nec debeant apparere. **Videntur** tamen modicum cum eius fulgore illustrantur. ut eius presentia tota celestis curia et vniuersa eius militia clarissime irradiantur. **Vnde Beatus Hieronymus.** Sicut omnes stelle pariter et luna splendorem suum habent a sole. nec tamen in eius luce presentia. sic omnes sancti lucidius lucent ab eius presentia. et tamen in eius comparatione non solum non lucent sed latent. Sicut ergo super omnia luminaria aeli sol suo lumine emicat et effulscat. sic beata virgo maria sanctitate vite emicat super omnes sanctos

**T**ercio sol habet in situ sublimitatem. ut etiam ex nimis remota altitudine paruus appareat cum sit multo maior tota terra. Sic beata virgo tam in via per vite meritum quam in celo per premium super omnes puras creaturas in altissimo est locata. **¶** **P**ropter quod status vite et merita sanctorum in tribus consistunt scilicet in gratis virtutibus et deuotionibus. Et horum trium suprema et altissima attingebat. **S**upremus autem in gratis est omnem gratiam abundantissime possidere. **V**n ipse gloriatur de hac abundantia **Ecce.** xxxij. dicens. In me omnis gratia vite et veritatis. **A**c si dicat. Omnis gratia vite huius est in me quam non solum michi sed omni homini omni statui et etati sufficit. **V**nde dicit **Iheronimus.** Ceteris per partes. **M**arie vero tota se simul infudit plenitudo gratiarum. **Ite Beatus Hieronymus.** Ad quid putas ab angelo Mariam dudum iam ante conceptionem plenam gratiam plenam nuncupari. nisi ut superueniente deo in uterum nobis fieret superplena. ut quocumque precibus licet tenuiter moueretur superflueret. nobis liquorem gratie effundendo. **V**n ex persona eius dicitur **Ecce.** vicinimo celo. **V**idete quia non solum michi laboraui. sed exquirentibus veritatem. **A**ltissimum ergo in omnibus gratis est habere omnem gratiam. non solum sibi. sed omnibus eam inuocantibus sufficientem. **¶** **S**ecundo beata virgo maria stetit in altissimo virtutum. **¶** **Q**uia quicquid supremum in virtutibus

esse poterat hoc habebat **S**upre-  
mum autem in virtutibus dicimus  
omnes virtutes habere in summo  
sine vicio impugnante. quod in no-  
bis minime contingit. Quicquid enim  
in nobis de virtutibus plantatum  
hoc fit impugnatione contrarii  
scilicet vicii. Virtus tenet medi-  
um viciorum. et nulla in nobis nu-  
tritur virtus nisi de vicio contra-  
rio impugnemur. Unde eunuchus  
non attribuitur virtus castitatis.  
Quia de vicio contrarium scilicet lux-  
uria minime impugnatur. Glorio-  
sa autem virgo maria sic omnes  
virtutes habuit. ut de nullo unquam  
vicio temptaretur. **T**ercio be-  
ata maria stetit in supremo deu-  
tionis. Tanto enim deuotio nostra  
est altior. quanto subiectum de quo  
procedit et obiectum in quod ten-  
dit est purius. Et quia virgo sancta  
purissima fuit pro deo. et purissimum  
obiectum deum videlicet pro om-  
nibus creaturis puriorem appre-  
hendit. ideo eius deuotio sepe ex-  
stitit in supremo. Quod autem in his  
altissimis semper superfluerit ex per-  
sona eius dicitur **Eccl. xxvii. Ego**  
**in altissimis habito et thronus me-**  
**us in columpna nubis. In omnibus**  
**ego a laetissimis gratiarum virtutum et**  
**deuotionis diuine morabar.** **C**  
**Q**uarto sol in motu huius continentia  
te. **N**unc enim ad momentum temporis  
ad ictum oculi requiescit. sed cursu  
suum diuina incessanter. Sic be-  
ata maria semper fuit in motu me-  
ritorie actionis. Quidquid enim age-  
bat hoc cum tanta disciplina et reue-  
rentia faciebat quod in omnibus me-  
rebat. Si enim alii in infinitum in

feriores ad talem statum testante  
**P**s. peruenerunt. ut de vita eorum  
folium non defluat et omnia que  
cumque faciant prosperabuntur. merito  
magis sine omni ambiguo de be-  
ata virgine est credendum. quod de  
omni vita sua nihil unquam ei vacu-  
um pertransiuit. **R**as in comedendo  
bibendo. dormiendo. et ceteris  
necessariis sine quibus humana na-  
tura durare non poterit auxilium su-  
meritum incessanter. quippe quod de o-  
mnibus hiis nihil quod sola requirebat.  
necessitas supersit. **H**ec autem diuinitas  
merendi ex duobus precipue a-  
gebatur. videlicet de exteriorum  
sensuum et membrorum ad deum  
continua exercitatione. interiorum  
suorum. scilicet ratione et memo-  
ria et voluntate mentis et spiritus ad  
deum diuina suspensio. **N**on licet nobis  
sit impossibile. et de ea vix pro conse-  
quens credibile. tamen quia beata virgo in  
se nihil habuit extractum. eo quod fo-  
mes peccati proceptione filii sublatum  
est et in ea totaliter extitum. ideo semper super  
ma merita accumulabat. **N**on si pro  
corporis teneitudine aliquid de ex-  
ercitio oportuit relaxari. hoc ipsi  
tamen virtuose agebat. ut etiam pro virtu-  
tem discretionis que est mater om-  
nium virtutum suprema merita  
reportaret. **Q**uinto sol habet  
influentiam fecunditatis. Nil enim  
est sub sole quod non solis influ-  
entia valeat fecundari. et sine e-  
ius virtute gignere de se fructum.  
**U**nic Philosophus dicit quod homo  
generat hominem et sol. Sic be-  
ata virgo maria fecunditatem tri-  
buit. et sine eius auxilio nullus un-  
quam potuit de se facere fructum.

**V**nie beatus **Ber.** **M**aria velut  
alterum solem induit sibi. et quæ  
admodum ille super bonos et malos  
indifferenter oritur omnes sine  
differentia secundans. sic ipsa be  
ata virgo non discutit merita.  
sed omnibus sese exorabilem. om  
nibus clementissimam prebet. om  
niumque demum necessitates apostoli  
simo quodam misere affectu. Nullus  
enim homo unquam proficere potuit  
nec proficiet in eternum. nisi qui  
secunditatem merendi est a deo  
per virginem consecutus. **Vic Ber.**  
**Q**uidquid est id quod offerre deo pas  
marie comedamemeto si non vis  
sustinere repulsam. quia siquit de  
us non nisi per eam ad nos venit  
sic nec nos nec nostra opera ad  
deum veniunt nisi per eam. **D**  
**D**upliciter ergo per eius auxilium  
secundamur. quæ si quod boni facit per  
eius auxilium prospicit si per nos operatur  
eius manibus domino presentatur.  
Est ergo conuenientissima simili  
tudo. ut sicut sol est pater omnium  
nascentium. sic virgo sancta om  
nium mater est. **C**um enim in ea sint  
omnes gratie et virtutes. quicquid  
ex eisdem bonis consequimur ac  
cipimus utique de virgine gloriosa.  
**P**ropter quod omnes electi eius  
dicuntur filii quorum omnium ihesus  
christus. sicut **Luce. 11.** dicitur pri  
mogenitus vocatur. **S**  
**S**exto sol habet ad omnia comu  
nitatem splendorem suum bonis  
et malis commicans spargens il  
lum ad loca fœda et munda. Sic  
beata virgo omni se creature com  
municat singulis pro sua capaci  
tate tribuens se. quod insinuare

curauit. in **Can. 11.** dicens **E**go flos  
campi **Q**uia sicut flos campi om  
nibus exponitur nulli clauditur. sic  
virgo sancta nulli se denegat. sed  
comunicat vniuersis. nec solum  
nulli se denegat sed quod plus est om  
nibus se offert dicens illud **Eccl. 1.**  
**V**enite ad me omnes qui concu  
piscitis me et a generationibus me  
is adimplemini et cetera. **V**nie beatus  
**Ber.** **M**aria omnibus omnia fa  
cta est ut de plenitudine eius ac  
cipiant vniuersi. captiuam redemp  
tionem. egri curationem. tristes  
consolationem. peccatores veniam.  
iusti gratiam. angeli leticiam. de  
mum tota trinitas gloriam. filii  
earum substantiam. ut non sit quæ  
se abscondat a calore eius. **M**erito  
ergo ad mariam tanquam ad me  
dium respiciunt qui habitant in  
celo et qui sunt in inferno. et qui nos  
precesserunt. et nos qui sumus.  
et qui nos sequuntur. et nati nato  
rum. et qui nascuntur ab illis. **I**  
lli qui sunt in celo ut resarciantur.  
et qui sunt in inferno ut eripian  
tur. et qui precesserunt ut appe  
te fideles inueniantur. et qui se  
quuntur ut gratiam consequantur.  
**M**erito ergo in te respiciunt o  
culi totius creature pia virgo. quæ  
per te et in te et de te benigna ma  
nus omnipotentis quidquid cre  
auerat recreauit. **S**  
**S**eptimo sol ipse in excellentia habet  
singularitatem. quod interpre  
tatione nominis declaratur dicitur  
enim sol quasi solus lucens super  
omnia. eo quod patrem non habeat.  
**S**ic beata virgo maria sol est non  
habens in celo parum neque simile  
i 111

super terrā **U**nic **B**er. Et si aliq  
in aliquibus communicet beate  
virgini. unā tamē est in quo nec  
primam similem visa est nec ha  
bere sequētem. gaudium matris  
habens cum virginitatis honore  
**O**ptimā ergo ptē elegit in qua ei  
nō omunicat alien⁹ Quia scz et  
si tota ē fecūditas cōiugalī. me  
lior tñ ē castitas v̄ginalī **P**roterius  
autē optima ē fecūditas v̄ginalī  
**Q**uod si adicias cuius mater est.  
quē iam lingua poterit etiam si ā  
gelica fuerit dignis laudibus ex  
tollere matrem non cuiuscūq; de  
plebē sed dei. duplex nouitas. du  
plex stupor. sed oigne p̄fus ap  
tiss. me q; conueniens **N**ecq; enim  
alius filius virginem. nec deum  
deauit alter ptus **F** **C** **O**  
tauo sol videtur habere in eclipsi  
doloris cala nitatem. **S**ie beata  
virgo ī passione filij eclipsata ē.  
super omnes viatores sufferens  
v̄m doloris. sicut ex **S**ymeonis  
pphia ei fuerat p̄phetatū dicitis.  
**E**t tuam ipsius animaz pertransi  
bit gladius **N**ō exponens beat⁹  
**B**ernardus dicit **V**ere tuam ani  
mam gladius doloris in hora pas  
sionis filij pertransiuit vt pl⁹ q̄  
maximē esses **O**mnes nimirum cor  
poreas. et sensuū passiones excessi  
compassionis affectus. **A**n non  
pl⁹ q̄ tibi gladius fuit sermo ille  
reuera pertransiens animam et  
perāngens v̄lq; diuisionē anime  
et spiritus. **E**cce filius tu⁹ **O** cō  
mutationem **J**ohānes tibi p̄ ihs  
su traditur. seruus pro domino.  
discipul⁹ pro magistro. filius ze  
bedei pro filio dei. **E**x hys ergo

et similibus pprietatib⁹ solis be  
ata virgo solis nomine est appel  
lata. **I**n quem solem deus pater  
tabernaculum suum id est cristū  
posuit. quia homo cristus bene ta  
bernaculuz dicitur. quia in eo vt  
ayt **A**postol⁹ ad **C**olo. ij. pleni  
tudo diuinitatis corporaliter ha  
bitabat **F**uit ergo deus in hominē  
cristo. xp̄us autem ex homine et  
deo in v̄nitate p̄sone in maria ha  
bitabat. **U**nic **B**ernardus **V**ere  
sole phibetur matia amicta. que  
profundissimam diuine sapientie  
ultra q̄ credi possit penetrabat  
abissum. vt quantum sine corpo  
rali v̄nitate creature condicio pa  
titur luci illi inaccessibili videat i  
mersa **I**psa enim meruit et lut sū  
matim cingi et operiri v̄ndiq; et  
circumfundi v̄ndiq; et tāquā ip  
so diuino igne cōcludi. agēte h̄e  
in ea spū scō qui et nos apud deū  
dignēt misericordiē pmouere

**S**ermo xxxviii. **D**e sancto **A**m  
brobio episcopo **S**ermo p̄m⁹ **C**

**V**igilate. et orate  
**M**arci. xij. **D**icit beatus  
**B**er. **I**n hui⁹ sc̄i festiui  
tate ne cui⁹ cūq; sermonis vide a  
mne imunes. recurrēdū est ad e  
uāgelicā lectionē **I**n q̄ sub triūm  
breuitate v̄lq; sapiētia dei p̄ris  
hūane p̄fectiois sūmā includit **A**  
it em̄ **V**idete. vigilate. orate **N**ō  
autē ī hys trib⁹ v̄bis hūane p̄fecti  
onis vita consistit. luce clarī⁹ pate  
bit si virtutem eorundem verbo  
rum cognoscimus **N**am p̄t ver  
bum **V**idete a malis purgamur

**P**er secundum. scilicet vigilate lo-  
ria operamur. per tertium. scilicet  
orate ad perfectum sanctificamur  
**Q**ui autem a malis purgatur bonum  
opatur. a sanctificatur hic vir est  
perfectus. Et quia egregius iste  
doctor **A**mbro. virtutem horum  
trium verborum perfectissime in se  
transformauit. Ideo placuit ad su-  
am gloriam in eius festo de predi-  
ctis facere mentionem. Et breui-  
ter hec tacta de sancto **A**mb. suf-  
ficient. **U** **N**unc videa-  
mus quibus exercitiis predicto-  
rum verborum virtutem et verita-  
tem in nostram vitam transplā-  
temus dicentes. Videte vigila-  
te et orate. Quomodo ergo per  
verbum videte a malis purgamur  
sic patet. Nam hoc verbum vide-  
te idem est quod cognoscite vel intel-  
ligite. sicut vsitato modo loquen-  
di post narrationem alie sermo-  
nis dicimus. Vides hoc. i. cognos-  
cis hoc vel intelligis hoc. quod a be-  
atus **B**er. sic asserit dicens. Ille  
qui videt omnia hortatur nos ut  
postpositis oculis carnalibus me-  
tis oculis videamus. Illis inquam ocu-  
lis de quibus per **S**alo. dicit. Oculi  
sapientis in capite eius. i. in christo.  
qui cum sit caput nostrum et corpo-  
ralibus oculis videri non possit a no-  
bis. consequens est ut hoc intelli-  
gatur de oculis cordis. In huius  
ergo verbi virtute tria intelligi-  
mus que se adinuicem consequuntur  
**P**er que tria a malis omnibus  
plenissime purgamur. scilicet pec-  
catorum cognitionem. contritionem  
et remissionem. Dicit ergo nobis de-  
us. Videte oculis cordis introitu

et perlustrate conscientiam. ad i-  
dete mala que commisit. quia ne-  
mo mundus a sordibus. nec infans  
vnius diei. quod si facimus inueni-  
mus inensum cumulum peccatorum.  
si tamen oculum cordis secundum  
**I**ere. **xxxi.** dirigimus in directum  
Sic enim dicit. Statue tibi specu-  
lam. pone tibi amaritudines. di-  
rige cor tuum in viam directam  
in qua ambulasti. Si autem **D**a-  
uid dei secretarius. cui incerta et  
occulta manifestauit deus veraci-  
ter dicere potuit. Circumdecerunt  
me mala quorum non est nume-  
rus. Et alius quidam. Peccavi su-  
per numerum arene maris. Quo-  
modo nos miserum possumus di-  
cere. quia peccauimus super om-  
nem estimationem. et quod nullum  
peccatum inter omnia genera ma-  
li esse potuit. quod non vel affectu  
mentis vel operis effectum aliquam-  
do commisimus. **I** Quia  
quanto puriores sumus et vicini-  
ores deo tanto plura cognoscimus  
et videmus. dicente **G**reg. **S**an-  
cti viri quo apud deum altius profici-  
unt. eo subtilius indignos se esse  
deprehendunt. quod dum proximi luci fi-  
unt quicquid in se ipsos latebat inue-  
niunt. et tanto sibi deformes foris  
apparent quanto minus pulchrius  
est quod intus vident. Et hoc est  
quod **E**zech. **vin.** dicitur. Adhuc con-  
uersus videbis abhominaciones  
maiores. quia quanto verius ad  
deum conuertimur tanto maiores  
abhominaciones in nobis videmus  
Verum quia omne malum displicet  
et veraciter deo. et tanto amplius  
displicet quanto verius cognoscit esse

malum **I**tem si tamen vera est  
sincera necessario sequitur displi-  
cētia ex cognitiōe peccatorū . qđ  
non est aliud nisi dolor vehemēs  
qui conterit omnia genēa pecca-  
torum . Spiritus em̄ domini quia  
in malum secum compati non pote-  
rit . statim ut intus venit per ve-  
hementem dolorem contritionis  
peccata conterit et edificat puri-  
tatem . **V**inc . in . Re . xix . Spi-  
ritus domini grandis et fortis sub-  
uertens montes et cōterens pe-  
tras autē dominū . sed non ī spi-  
ritu domini . **A**c si dicat . Licet in  
tū contritiōe sit veracit̄ deus p̄sēs .  
tamē quia dulcis ē dñs et amata  
cōtritiō . iō dñs nō sentit̄ **V**ic **Ysa-**  
**xlj .** **T**urab montes et cōminu-  
es et colles in puluere ponēs **P**er  
montes et colles peccā parua et  
maḡ significans . **V**ñ in predicto  
verbo seq̄t̄ . **E**t tu exultabis in do-  
mino ī scō israel letaberis . qz p̄  
contritiōne gaudiū et exultatiō ī  
hōidit̄ . **Q**ue duo certū sūt signū re-  
missiōis peccōz . **R**ūq̄ em̄ penitēs  
gaudet donec recipiat veniam  
peccōz . tūc exultabit in dño et de-  
lectabit̄ super saluari suo **E**t hoc ē  
qđ penitēs p̄mittit̄ **Ysaie . xliij .**  
**I**nfrenabo os tuū laude mea . s . p̄  
emissionē peccōz ne intereas sciz  
per luctū et tristitiā . **R** **E**t  
sciēdū qđ de hīs tribus . sciz cogniti-  
ōe . contritiōe . et remissioe sūt scribē  
placuit . ad insinuādū qđ sūt sūt tū  
pore . qz in eo sciz puncto quo ve-  
re cognoscim̄ statim spūgimur  
et ī eodē puncto quo spūgimur  
remissionem statim accipī . **V**ic  
**ij . Re . xij .** dicit̄ **Q**đ postq̄ dauid

penitens dixit . peccavi . **P**rope-  
ta statim subiunxit remissionē di-  
cens **T**ransiit dñs peccatū tuū  
nō . **V**inc **C**risostomus . **S**ine om̄i ī  
teruallo lacrime penitētis et remi-  
ssio simul sunt tempore **E**t hoc ve-  
rū est q̄ntum ad culpā siue offēsa  
dei . quā statim remittit dominus  
sine mora . **L**icet s̄m Albertū sup  
missā oportet hōiez p̄ m̄tra trahi  
antēq̄ peccatū penit̄ destruat̄ .  
et hoc q̄ntū ad maculā . **S**equit̄  
secūm principale . sciz vigilate  
**I**n quo verbo post mali purgatio-  
nem hortamur ad omnis boni ope-  
rationem . **H**oc verbo sepe dñs  
usus est in scriptura exhortās  
postulos et nos in illis . ut super  
statu nostro sollicite vigilem̄ **V**i-  
dit em̄ **Mat . xxv .** **V**igilate qz nō  
scitis diem neq̄ horā **E**t iterum  
**Q**uod om̄i dico omnibz dico vigi-  
late . **L** **S**ūt autem pre-  
teritis tres vigilie omnino neces-  
sarie . quas beatus **P**apa **G**reg  
breuibz verbis tangit dicens .  
**V**igilat qui seruat operando qđ  
credit . **V**igilat qui a se torporis  
et negligentie vnebras repellit  
**V**igilat qui ad aspectum veri lu-  
minis mentis oculos apertos te-  
net . **I**n prima vigilia p̄ponit no-  
bis bonorum q̄ntitatem **I**n secun-  
da q̄ntitatem **I**n tertia veritatē . **V**t  
videlicet opera nostra sint multa  
bona et vera . **Q**ue tria si nostris  
operibz addicimus . sine dubio v-  
tiliter vigilamus **P**rimo et  
go vigilemus super opa nostra .  
ut sint multa sine intermissione  
operantes . **Q**uod facere mone-  
mur **E**cclēsiastes . ix . **Q**uodcumq̄

potest man<sup>9</sup> tūa instā<sup>9</sup> operare  
quia nec opus nec ratio nec sapi  
entia nec scientia erunt apud infē  
ros quo tu properas. Et iterum  
xi. Mane semina semen tuum et  
vespere non casset man<sup>9</sup> tua. qz  
merces est op<sup>9</sup> tuo. Quia ut dicit  
sapiēs. In oī ope bono erit habū  
dantia. taliter agentes vt fidem  
nostram magnam operibus cōp  
bemus. Quia secundū Apostolum  
Fides sine operibus mortua est.  
Quia ut apt Gre. Tunc vere fi  
deles sum<sup>9</sup>. si qd verbis promit  
timus operibus ad implemus  
**¶** Secundo vigilandū est nob<sup>9</sup>  
super operuz nostrorū qualitate.  
Vt sicut prius vigilauimus vt es  
sent multa. sic nunc vigilem<sup>9</sup> vt  
sint bona. Erunt autē bona. si o  
nem negligētiam et torporem ab  
eisdem operibus repellamus. **Die**  
**ij. Paralipo. xix. dicit. Sit timor**  
**domini vobiscū et cum diligentia**  
**cuncta facite. et sic agētis i timo**  
**re domini cuncta fideliter a corde**  
**perfecto. Cui consonat Ap<sup>9</sup> ad**  
**Colosen. in. Quodcumqz facitis**  
**ex animo operamini. sic domino**  
**non hominibus. scientes qz a do**  
**mino recipietis retributionem**  
**hereditatis. Sicut ergo in prima**  
**vigilia vigilauimus opera multi**  
**plicando. Sic etiam nunc vigile**  
**mus eadem bene faciēdo. De qb<sup>9</sup>**  
**am lobus monemur in lege cum**  
**dicitur. Iuste quod iustus est exe**  
**q<sup>9</sup>is. Et hoc est qd intēdit Gre.**  
**cu<sup>9</sup> dicit. Vigilat qui a se torporis**  
**et negligentie tenebras repellit**  
**vt supra. Predicta ergo duo cu<sup>9</sup>**  
**magna circumsp<sup>9</sup>ione opemus**

vt vide licet multa sint et benefa  
cta. que raro sunt vt oportet.  
**Quod considerans beatus Job vi**  
**dit. Verebar omnia opera mea.**  
**Quod exponens beatus Grego.**  
**Quid est hoc qz Job mira facies**  
**hec ipsa veretur nisi qz in sancti**  
**viri actibus verbis qz colligim<sup>9</sup>.**  
**vt si placere deo veraciter cupi<sup>9</sup>.**  
**postqz peruersa subegimus ipsa**  
**etiā i nobis bene gesta timeam<sup>9</sup>.**  
**Cue hoc statim subiungit Duo sūt**  
**que in omnibus bonis necesse est**  
**vt studiose formidentur. sciz desi**  
**dia et fraus. Desidia per torpore**  
**nascitur faciens pauca opa. qd ē**  
**contra primam vigiliam. que fa**  
**cit multa. Fraus autem fit per p**  
**uatam dilectionem. quod est cō**  
**tra secundam vigiliam. qz bona n**  
**bene facit. Nec considerans Job**  
**dixit Verebar omnia opera mea**  
**Ac si dicat. que aperte gesta vide**  
**o. quid in hys latenter pertule**  
**rim ignoro. Nam predicta duo.**  
**scz fraus et desidia in bonis operi**  
**bus tam abominabilia sūt corā**  
**deo. qz per Jeremiam quadrage**  
**simo octauo. maledicuntur qui**  
**talita taliter operantur. Vbi in a**  
**tiqua translatiōe dicitur. Maledi**  
**ctus qui facit opus dei fraudulē**  
**ter et desidiose. Quam maledicti**  
**onem si cauere cupim<sup>9</sup> predictas**  
**duas vigilias sollicito obserue<sup>9</sup>.**  
**¶ Tercio vigilandū**  
**est super nostrorū operum veri**  
**tate. que tunc salubriter verifi**  
**cantur cum per affectum intīme**  
**deuotionis et per aspectum diu**  
**ine contemplationis omnes vias**  
**domini dei nostri vigilantissime**  
**vi**

obseruamus. Sic enim dicit **D**ns  
uerb. viij. **B**eatus homo qui au  
dit me et uigilat ad fores meas  
coti die. et obseruat postes hostij  
mei. **A**d hanc uigiliam hortatur  
nos dominus **Luce. xij.** **U**t simi  
les simus hominibus expectanti  
bus dominum suum quando ruer  
tatur a nuptijs. **H**oc autem uigi  
lare nihil aliud est q̄ diligentissi  
me obseruare motus internos af  
fectionum nostrarum. quib⁹ dei  
presentia alteramur & variamur  
ad diuersa genera gratiarū. **N**ūc  
enim p̄mimur ad humilitatem.  
nunc uero accendimur ad carita  
tem. nunc autē illuminamur ad  
misticam ueritatem. et sic uarijs  
modis afficimur. scdm q̄ spirit⁹  
domini nos cognouerit indigē.  
et nos ip̄e dignabitur promoue  
re. **E**t ideo ualde attēte obseruā  
de sunt uie eius. quas diuersita  
tes tangit beatus **J**ob dicens.  
**Q**uoniam furtiue suscepit auris  
mea uenas furem ei⁹. quod ex  
ponens beatus **Gre⁹.** dicit. **V**e  
nas furem eius apit nobis de⁹  
cū nobis latent insinuat quot mō  
dis ad nostre intelligentie aures  
uult. **A**liqñ nos amore aliqñ timō  
re compungit. aliquando q̄ pre  
sentia nulla sint ostendit. aliquā  
do ad eterna diligenda desiderij  
erigit. aliquādo prius eterna in  
dicat ut postmodū temporalij  
status uilescat. aliquando nobis  
mala aperit. et ad hoc nos instru  
it ut de alijs malis etiā uolea  
mus. aliquando aliena mala nos  
stris obtusibus obicit. & compū  
ctos nos miserabiliter a nostra